​​
PROCESSO SELETIVO  Nº04/2025 PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS(AS)

EDITAL Nº02/2025

A Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo Seletivo, designada
através das Portarias nº043/2025 e nº2146/2025 e a Empresa CEBRADE – Central
Brasileira de Estágio, no uso de suas atribuições legais,

TORNAM PÚBLICO

Art. 1º  Alteração do item  3.  DAS ÁREAS, VAGAS, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS,
conforme segue:

3.1 Nível Técnico – Carga Horária 20h

Curso Total de
vagas

Vagas
para

Deficien-
tes

 10%

Vagas para
Pessoas

Negras/Pardas
 20%

Vagas para
estudantes
que cursam

ensino
superior,

oriundos de
nível médio

em rede
pública de

ensino 50%

Demais
vagas

Requisitos

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

CR* - - - -
Estar cursando
Técnico em
Radiologia.

*Cadastro Reserva

3.2 Nível Técnico – Carga Horária 25h

Curso Total de
vagas

Vagas
para

Deficien-
tes

 10%

Vagas para
Pessoas

Negras/Pard
as

 20%

Vagas para
estudantes que
cursam ensino

superior,
oriundos de nível
médio em rede

pública de
ensino 50%

Demais
vagas

Requisitos

Rua Brigadeiro Rocha, 2777 - Centro
Guarapuava/PR | (42) 3142-1000

www.guarapuava.pr.gov.br

​​
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

CR* - - - -
Estar cursando
Técnico em
Administração.

TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

CR* - - - -
Estar cursando
Técnico em
Informática.

TÉCNICO EM
SECRETARIADO

CR* - - - -
Estar cursando
Técnico em
Secretariado.

*Cadastro Reserva

3.3 Nível Graduação – Carga Horária 20h a 30h

Curso Total de
vagas

Vagas
para

Deficien
-

tes
 10%

Vagas para
Pessoas

Negras/Pard
as

 20%

Vagas para
estudantes que
cursam ensino

superior,
oriundos de nível
médio em rede

pública de
ensino 50%

Demais
vagas

Requisitos

ADMINISTRAÇÃO CR* - - - - Estar cursando
graduação em
Administração.

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

CR* - - - - Estar cursando
graduação em
Ciência da
Computação.

Rua Brigadeiro Rocha, 2777 - Centro
Guarapuava/PR | (42) 3142-1000

www.guarapuava.pr.gov.br

​​
FARMÁCIA 1+CR* - - - 1 Estar cursando

graduação em
Farmácia.

ENFERMAGEM CR* - - - - Estar cursando
graduação em
Enfermagem.

ENGENHARIA DE
SOFTWARE

1+CR* - - - 1 Estar cursando
graduação em
Engenharia de
Software.

PEDAGOGIA 10+CR* 1 2 5 2 Estar cursando
graduação em
Pedagogia.

*Cadastro Reserva

  3.4 Nível de Pós-Graduação – Carga Horária 20h a 30h

Curso Total de
vagas

Vagas para
Deficientes

10%

Vagas
para

Pessoas
Negras

20%

Vagas para
estudantes
que cursam

ensino
superior,

oriundos de
nível médio

em rede
pública de

ensino 50%

Demais
vagas

Requisitos

PÓS-GRADUAÇÃO
EM DIREITO

CR* - - - - Ter formação
em Direito e
estar cursando
pós-graduação
na área.

PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENFERMAGEM

CR* - - - - Ter formação
em
Enfermagem e
estar cursando
pós-graduação
na área.

Rua Brigadeiro Rocha, 2777 - Centro
Guarapuava/PR | (42) 3142-1000

www.guarapuava.pr.gov.br

​​
PÓS-GRADUAÇÃO
EM MEDICINA
VETERINÁRIA

CR* - - - - Ter formação
em Medicina
Veterinária e
estar cursando
pós-graduação
na área.

PÓS-GRADUAÇÃO
EM NUTRIÇÃO

CR* - - - - Ter formação
em Nutrição e
estar cursando
pós-graduação
na área.

PÓS-GRADUAÇÃO
EM PEDAGOGIA

10+CR
*

1 2 5 2 Ter formação
em Pedagogia e
estar cursando
pós-graduação
na área.

PÓS-GRADUAÇÃO
EM SECRETARIADO
EXECUTIVO

CR* - - - - Ter formação
em
Secretariado
Executivo e
estar cursando
pós-graduação
na área.

Guarapuava-PR, 29 de Agosto de 2025.

Helisoéllen Maria Pugsleiy Gonçalves
Presidente da Comissão

Rua Brigadeiro Rocha, 2777 - Centro
Guarapuava/PR | (42) 3142-1000

www.guarapuava.pr.gov.br